
 

 

 

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

BAN QUẢN LÝ  

VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-VQG Côn Đảo, ngày       tháng 4 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình trải nghiệm bảo tồn thiên nhiên  

tại Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-VQG ngày 20/02/2025 của Ban quản lý Vườn 

quốc gia Côn Đảo về việc Phát triển các sản phẩm, dịch vụ du lịch sinh thái năm 

2025, đơn vị xây dựng Kế hoạch triền khai “Chương trình trải nghiệm bảo tồn 

thiên nhiên tại Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2025” dành cho khách du lịch, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức của khách du lịch và cộng đồng về giá trị, tầm quan 

trọng của bảo tồn thiên nhiên, bảo tồn rùa biển thông qua việc tạo cơ hội được 

tham gia vào công tác cứu hộ, bảo tồn rùa biển tại các bãi đẻ của Vườn quốc gia 

Côn Đảo, hỗ trợ công tác bảo tồn rùa biển Vườn quốc gia Côn Đảo; 

- Tăng cường quảng bá giá trị đặc sắc về cảnh quan thiên nhiên, hệ động thực 

vật Khu Ramsar; Thành viên mạng lưới bảo tồn rùa biển Ấn Độ Dương – Đông 

Nam Á; Khu AHP - Vườn quốc gia Côn Đảo đến với du khách và góp phần phát 

huy giá trị điểm đến của Khu du lịch quốc gia Côn Đảo. 

- Tiếp tục khai thác hiệu quả các tiềm năng du lịch sinh thái nhằm làm mới 

các sản phẩm, các trải nghiệm và nâng cao chất lượng dịch vụ ở Vườn quốc gia 

Côn Đảo. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thực hiện đúng quy trình kỹ thuật và phương pháp quản lý, bảo tồn 

rùa biển đã được ban hành kèm theo Quyết định số 66/QĐ-BQLVQG ngày 

13/3/2017 và Quy định Bảo vệ sinh cảnh, bãi đẻ của Rùa biển gắn với hoạt động 

du lịch sinh thái Vườn quốc gia Côn Đảo ban hành kèm theo Quyết định số 

277/QĐ-VQG ngày 15/10/2021. 

- Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về bảo tồn rùa biển, bảo vệ loài 

nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ. 

- Các hoạt động đảm bảo an toàn, có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung chương trình 

- Tên chương trình: Chương trình trải nghiệm bảo tồn thiên nhiên tại Vườn 

quốc gia Côn Đảo năm 2025 
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- Hình thức tổ chức:  

+ Khách du lịch đăng ký tham gia trực tiếp với Ban quản lý Vườn quốc gia 

Côn Đảo, được tập huấn các kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết và phổ biến các quy định 

về công tác bảo tồn.  

+ Khách du lịch trực tiếp thực hiện công tác bảo tồn thiên nhiên, bảo tồn, cứu 

hộ rùa biển tại các đảo nhỏ trong 5 ngày, 7 ngày hoặc 10 ngày dưới sự hướng dẫn, 

phân công, bố trí của cán bộ bảo tồn của Vườn quốc gia Côn Đảo.  

+ Kết thúc chương trình sẽ được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành “Chương 

trình trải nghiệm bảo tồn thiên nhiên tại Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2025”. 

- Lịch trình chi tiết: Phụ lục 1 

- Giá và các dịch vụ: Phụ lục 2 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Thời gian mở đăng ký chương trình: dự kiến từ 05/4/2025 

- Thời gian tổ chức chương trình có 10 đợt, cụ thể như sau: 

+ Đợt 1: Từ ngày 01/6/2025 

+ Đợt 2: Từ ngày 10/6/2025 

+ Đợt 3: Từ ngày 20/6/2025 

+ Đợt 4: Từ ngày 01/7/2025 

+ Đợt 5: Từ ngày 10/7/2025 

+ Đợt 6: Từ ngày 20/7/2025 

+ Đợt 7: Từ ngày 01/8/2025 

+ Đợt 8: Từ ngày 10/8/2025 

+ Đợt 9: Từ ngày 20/8/2025 

+ Đợt 10: Từ ngày 01/9/2025 

- Địa điểm: Hòn Bảy Cạnh; Bãi Dương; Hòn Tài; Hòn Cau; Hòn Tre Lớn. 

3. Đối tượng tham gia 

- Khách du lịch trong nước và quốc tế;  

- Độ tuổi: 

+ Trẻ em: từ 06 đến dưới 18 tuổi, phải có ít nhất 01 người lớn/nhóm đi cùng 

+ Người lớn: trên 18 tuổi đến dưới 45 tuổi 

- Số lượng: tối thiểu 4 khách/đợt/địa điểm, tối đa 10 khách/đợt/địa điểm. 

- Người tham gia phải ký cam kết miễn trừ trách nhiệm đối với Ban Tổ chức 

nếu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ xảy ra rủi ro đối với tài sản, tính mạng của 

người tham gia và cam kết thực hiện một số quy định liên quan. 

4. Hoạt động quảng bá 

- Đăng tải nội dung các chương trình lên Website của đơn vị, mạng xã hội; và 

đăng các bài viết liên quan, gửi các công ty du lịch lữ hành, Hội du lịch, … 



3 

 

 

- Đặt các tờ rơi tại các điểm thu phí, trạm bảo tồn và các khách sạn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Du lịch sinh thái và Giáo dục môi trường 

- Thiết kế các tờ rơi, banner giới thiệu tour online và trực tiếp, thiết kế Giấy 

chứng nhận hoàn thành Chương trình. 

- Tư vấn các chương trình trải nghiệm theo kế hoạch; trực tiếp nhận thông tin 

từ khách du lịch đăng ký tham gia, điều hành và tổ chức tour cho khách du lịch 

đảm bảo chất lượng, an toàn. 

- Tăng cường liên kết với các đơn vị lữ hành để mở bán cho khách du lịch 

trong nước và quốc tế. 

2. Phòng Bảo tồn và Hợp tác quốc tế: 

- Bố trí cán bộ tập huấn công tác bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, cứu hộ rùa 

biển. 

- Đăng các bài viết liên quan lên website của đơn vị. 

- Cử cán bộ tại các trạm hướng dẫn, phân công, sắp xếp thực hiện nhiệm vụ 

bảo tồn cho khách du lịch. 

Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện các công tác quảng bá và các 

nhiệm vụ khi được phân công. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Chương trình trải nghiệm bảo tồn 

thiên nhiên tại Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2025. Các phòng chuyên môn chủ 

động triển khai thực hiện công việc đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả./. 

Nơi nhận:                                                                                       

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở NN&MT; 
- Sở Tài chính; 

- UBND huyện Côn Đảo; 

- Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch 
huyện Côn Đảo; 

- Hội du lịch huyện Côn Đảo; 

- IUCN Việt Nam; 

- Các PCM; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khắc Pho 
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PHỤ LỤC 1: LỊCH TRÌNH CHƯƠNG TRÌNH TRẢI NGHIỆM BẢO TỒN THIÊN 

NHIÊN TẠI VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO NĂM 2025 
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PHỤ LỤC 2: BẢNG GIÁ VÀ DỊCH VỤ CHƯƠNG TRÌNH TRẢI NGHIỆM BẢO 

TỒN THIÊN NHIÊN TẠI VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO NĂM 2025 
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